

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SERVIÇOS FIXOS

Serviços de arquivologia
Jornada - 30 horas semanais
Diurno

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 4.228,76
Total		R\$ 4.228,76

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 352,40
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 469,86
Total			R\$ 822,26

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 1.010,20
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 126,28
C	FAP X RAT	4,00%	R\$ 202,04
D	SESC – SESI	1,50%	R\$ 75,77
E	SENAI – SENAC	1,00%	R\$ 50,51
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 30,31
G	INCRA	0,20%	R\$ 10,10
H	FGTS	8,00%	R\$ 404,08
Total		37,80%	R\$ 1.909,29

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Custo desconsiderado por ser inferior ao desconto legal)	
B	Desconto legal sobre transporte (máximo 6% do salário-base)	
C	Auxílio Alimentação	
D	Desconto convencional sobre auxílio alimentação	
E	Benefício Amparo Familiar	R\$ 6,00
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 6,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 822,26
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.909,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 6,00
Total		R\$ 2.737,54

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 17,62
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,41
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,20%	R\$ 8,46
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 82,23
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	R\$ 31,08
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,08%	R\$ 3,29
Total		3,41%	R\$ 144,08

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 576,71

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso e alimentação	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 576,71
4.2	Substituto na Intra jornada	
Total		R\$ 576,71

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 8,93
B	Materiais	R\$ 37,98
D	Outros (especificar)	
Total		R\$ 46,91

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 232,02
B	Lucro	6,79%	R\$ 540,89
C	Tributos	14,25%	R\$ 1.413,69
	C.1. PIS	1,65%	R\$ 163,69
	C.2. COFINS	7,60%	R\$ 753,97
	C.3. ISS	5,00%	R\$ 496,03
ÍNDICE (Tributos)		0,8575	
Total		24,04%	R\$ 2.186,60

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 4.228,76
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.737,54
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 144,08
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 576,71
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 46,91
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$ 7.734,01
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 2.186,60
	Valor Total por Empregado	R\$ 9.920,62

INSUMOS DIVERSOS						
UNIFORMES						
Item	Descrição	Unid.	Quantidade anual	Valor unitário	Valor total anual	Valor Mensal por empregado
1	Jaleco	Unid.	2	R\$ 53,60	R\$ 107,19	R\$ 8,93
TOTAL					R\$ 107,19	R\$ 8,93
MATERIAIS						
Item	Descrição	Unid.	Quantidade anual	Valor unitário	Valor total anual	Valor mensal por empregado
1	Luva de látex *	Unid.	1056	R\$ 0,38	R\$ 405,36	R\$ 33,78
2	Crachá	Unid.	1	R\$ 3,43	R\$ 3,43	R\$ 0,29
3	Máscara cirúrgica**	Unid.	264	R\$ 0,18	R\$ 46,97	R\$ 3,91
TOTAL					R\$ 455,76	R\$ 37,98

* Considerou-se 02 luvas/dia - 22 dias/mês

**Considerou-se 01 máscara/dia - 22 dias/mês

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - DIARIAS			
Item	Descrição	Percentual	Valor
A	Valor por evento		R\$ 150,00
SUBTOTAL			
B	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 4,50
C	Tributos	14,25%	R\$ 24,93
D	Lucro	6,79%	R\$ 10,19
VALOR TOTAL			R\$ 189,61
Índice (Tributos)			0,8575

PLANILHA ESTIMATIVA - Insumos					
UNIFORME					
Descrição	Unid	Preço 1	Preço 2	Preço 3	VALOR MÉDIO
Jaleco	Unid	R\$ 45,90	R\$ 59,99	R\$ 54,90	R\$ 53,60
TOTAL					R\$ 53,60
MATERIAIS					
Descrição	Qtd	Preço 1	Preço 2	Preço 3	VLOR MÉDIO
Luvas de látex	Par	R\$ 0,35	R\$ 0,36	R\$ 0,45	R\$ 0,38
Crachá	Unid	R\$ 1,91	R\$ 2,87	R\$ 5,50	R\$ 3,43
Mascará cirúrgica	Unid	R\$ 0,23	R\$ 0,16	R\$ 0,14	R\$ 0,18
TOTAL					R\$ 3,99

QUADRO RESUMO – VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO		
DESCRIÇÃO	VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS	VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS
Serviços Fixos	R\$ 9.920,62	R\$ 119.047,39
DESCRIÇÃO	VALOR ANUAL	
Diárias	R\$ 9.480,61	
VALO GLOBAL ANUAL		R\$ 128.528,00